Ata nº 13 – 23 de abril de 2013.                                                                            Página 1 de 2

ATA Nº 13

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio 2013/2014
da Legislatura 2013/2016 – Décima Terceira Sessão Ordinária. Aos vinte e três dias do mês de
abril de dois mil e treze, às dezenove horas e oito minutos, sob a presidência do vereador
Orlando Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de Vereadores
de Pitanga, com a presença dos vereadores: Agnaldo Vujanski de Jesus, Ângelo Américo Branco
Chemin, Edson Stipp, Eunice de Fátima Bassani (Vice-presidente), Fabrício Duarte Holovka, Joel
Vidal de França, Jorge Pittner, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Luiz Acir Matos, Sebastião Eurich
e Valdomiro Rodrigues de Lima (2º Secretário). Havendo número legal, o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão e solicitou a leitura do texto bíblico. Quanto à leitura da ata, foi
solicitada a dispensa pelo vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, a qual foi aprovada por
unanimidade. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário a leitura do expediente, sendo:
Projeto de lei nº 22/2013 de autoria do executivo; Requerimentos: nº 91/2013 do vereador
Orlando Walecki, nº 92/2013 do vereador Luiz Acir Matos, nºs 93, 94 e 95/2013 do vereador
Sebastião Eurich e nº 96/2013 do vereador do Valdomiro Rodrigues de Lima. O Senhor
Presidente encaminhou os requerimentos nºs 92 e 93/2013 para a ordem do dia e deferiu os
demais. Encaminhou, ainda, o projeto de lei nº 22/2013 para a comissão de legislação, justiça e
redação, onde o presidente da mesma indicou o Sr. Luiz Acir Matos como relator. Em
prosseguimento abriu o Expediente do Plenário, o qual foi utilizado pelos vereadores a seguir.
Vereador Pedro Ocalxuk, parabenizou o prefeito e sua equipe pela realização da Festcentro e
pelas inaugurações. Esta última demonstra o cumprimento dos compromissos assumidos pelo
prefeito com a população. Mencionou que os deputados Jacob, Artagão e Andre Vargas estavam
presentes nas inaugurações cujas obras foram frutos de suas emendas. Aparte o vereador
Agnaldo expos que foi recebido do deputado Jacob um milhão de reais para investir na
transformação do leite. Em continuação o orador diz que acredita que na próxima Festcentro
haverá inauguração de novas obras. Aparte o vereador Luiz Acir Matos disse que concorda com
o orador e também mencionou o trabalho realizado pelos funcionários que em tempo recorde
fizeram com que a festa acontecesse; sugeriu ao Executivo e parece que já foi acatado pelo
prefeito para povoar o lago de peixes e no dia primeiro de maio realizar a pesca esportiva. O
orador continuou dizendo que teve um período de chuvas que prejudicou as estradas e que as
obras grandes só acontecessem se pensar grande. Lembrou que trabalhou em oito festas como
servidor e nesta IX como vereador. Deixou, ainda, votos de pesar a Família Ziegmann. Vereador
Sebastião Eurich: teceu comentário dos seus requerimentos, ressaltando a importância de se
conhecer a história. Falou da questão do turismo e que Pitanga é privilegiada com cachoeiras e
com o caminho do Peabiru. Falou da Festcentro e parabenizou a administração e funcionários
públicos. Foi aparteado pelo vereador Pedro que fez esclarecimentos referente a calçamentos
realizados. Agradeceu a Secretaria de Saúde, através do chefe do transporte, bem como a Cléa
Marli que cederam veículos para transporte de doadores de sangue. Vereador Ângelo Américo
Branco Chemin: solicitou ofício de pesar à família Ziegmann. Vereador Agnaldo Vujanski de
Jesus: deixou votos de pesar a Família Ziegmann e ressaltou a alegria de participar da festcentro,
a qual é digna de Pitanga, e também o esforço do prefeito Zampier. Aparte o vereador Jorge
disse que realmente o prefeito tem vontade e acredita e que tem uma equipe muito boa e ainda
parabenizou a secretária Jane e funcionários. O orador continuou agradecendo o prefeito e
todos os funcionários e secretários que fizeram a diferença na festa. O Presidente Orlando

Ata nº 13 – 23 de abril de 2013.                                                                            Página 2 de 2

Walecki passou a presidência à vereadora Eunice de Fátima Bassani, vice-presidente, a qual lhe
concedeu a palavra. Orlando Walecki: comentou das inaugurações das obras e que chamou a
atenção uma da Secretaria de Educação na Serra da Palmeira. Falou do seu requerimento para
multisseriado em São Berto. Que é muito demorado o tempo para uma criança de 5, 6 anos
passar dentro de um ônibus até chegar à escola e que existe muita preocupação dos pais quanto
a isso. Citou que tem crianças que saem dez e meia de casa e só voltam em torno das sete e
meia. Em aparte o vereador Edson Stipp concordou e citou Cinco Encruzilhadas como um
exemplo também. O orador continuou e pediu que o Secretário de Educação se sensibilizasse
com a situação. Parabenizou o prefeito pela Festcentro e todos os funcionários e o ótimo
atendimento que teve em todas as barracas. Agradeceu os vereadores que participaram das
inaugurações. Aparte o vereador Jorge justificou a sua ausência nas que não pode participar.
Aparte o vereador Joel agradeceu o Secretário Paulo e o Prefeito e falou da escolinha na Serra da
Palmeira. Reassumiu a presidência e ninguém mais querendo fazer uso da palavra declarou
aberta a ordem do dia. Em 2ª discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 16/2013 –
aprovado por unanimidade. Em 2ª discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 18/2013 –
aprovado por unanimidade. Em 2ª discussão e votação o Projeto de Resolução nº 3/2013 –
aprovado por unanimidade. Em 2ª discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 20/2013 –
aprovado por unanimidade. Em 2ª discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 21/2013 –
aprovado por unanimidade. Em 1ª discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 17/2013 –
aprovado por unanimidade. Em 1ª discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 19/2013 –
aprovado por unanimidade. Em única discussão e votação o requerimento nº 92/2013 - retirado
pelo autor para ser discutido nas comissões. Em única discussão e votação o requerimento nº
93/2013 – aprovado por unanimidade. Passou-se, a seguir, para o expediente de Explicações
Pessoais o qual foi utilizado pelos vereadores Pedro Ocalxuk, Sebastião Eurich, Edson Stipp e
Orlando Walecki. O senhor Presidente encerrou a sessão às vinte horas e dezesseis minutos
convocando outra para dia e hora regimentais. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara
Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, vinte e três de abril de dois mil e treze (terça-feira).

Ressalva do vereador Pedro Ocalxuk no aparte do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus: onde
diz “o vereador Agnaldo expos que foi recebido do deputado Jacob um milhão de reais para
investir na transformação do leite.”, leia-se “o vereador Agnaldo expos que foi feito emenda
pelo deputado Jacob no valor de um milhão de reais para investir na transformação do leite em
Pitanga.”.

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário